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Asociatia Grupul de Actiune Locala Microregiunea Somes-Codru 

Adresa: Comuna Valea Vinului, Str. Principala, Nr. 62 

Cod postal – 447345,  jud. Satu Mare, Tel: 0261-876765 

e-mail: galmsomescodru@gmail.com, www.galsomescodru.ro 

 

Apel de selecţie pentru Măsura 41.322 b, c „Renovarea, dezvoltarea satelor, 

îmbunatatirea serviciilor de baza pentru economia si populatia rurala si punerea în 

valoare a mostenirii rurale” 

 

Data lansării apelului de selecţie: 22.12.2014 

Numarul de referinta al sesiunii cererii de proiecte: M 41.322 - 7/22.12.2014 – 20.01.2015  

Data limită de depunere a proiectelor: 20.01.2015 ora 12:00 

 

Locul şi intervalul orar în care se pot depune proiectele: sediul G.A.L. Microregiunea 

Somes-Codru din comuna Valea Vinului, Sat Valea Vinului, nr.62, jud. Satu Mare, de luni 

până vineri, in intervalul orar  09:00-14:00. 

Fondul total disponibil este de 91.326 Euro pentru acest apel de selecţie. * 

Fondul disponibil pentru acest apel de selecție a fost suplimentat cu suma de 19.961 Euro 

astfel încât fondul total este de 111.287 Euro. 

Data suplimentării fondurilor disponibile pentru acest apel de selecție: 07.01.2015 

Valoarea minima eligibila a unui proiect va fi de 5.000 Euro.  

Valoarea maxima eligibila a unui proiect poate fi 40.000 Euro. 

Suma maxima nerambursabila care poate fi acordata pentru finantarea unui proiect din 

cadrul Masurii 41.322 este de 40.000 Euro.  

 

Declaratia beneficiarului privind raportarea catre GAL: 

- beneficiarul se angajeaza sa raporteze catre GAL toate platile aferente proiectului 

selectat, ce vor fi efectuate de AFIR catre beneficiar.  

- Raportarea se va realiza, dupa primirea de la CRFIR a Notificarii beneficiarului cu 

privire la confirmarea platii, în maximum  5 zile lucratoare de la data efectuarii platii. 

 

Modalitatea de anuntare a rezultatului procesului de selecţie a proiectelor:  

 

- Publicarea Raportului intermediar de Selectie se va face cel tarziu până la data de 

23.01.2015, pe site-ul www.galsomescodru.ro. 

- Modalitatea de anuntare a rezultatului procesului de selecție efectuat de catre expertii 

GAL se va face prin notificarea solicitantilor si prin publicarea Raportului de Selectie 

pe site-ul GAL.  

http://www.galtaraoasului.ro/
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- Contestațiile pot fi depuse în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la primirea 

notificării sau în maximum 10 zile lucrătoare de la publicarea pe pagina de web a GAL 

a Raportului.  

- Contestaţiile primite vor fi analizate de către o Comisie de Solutionare a Contestaţiilor 

înfiinţată la nivelul GAL. 

- Publicarea Raportul Final de Selectie se va face cel tarziu la data de 30.01.2015 si va 

conţine denumirea solicitantului şi a proiectelor ce vor fi depuse la OJFIR. 

Sprijinul pentru această măsură vizează investiții în spațiul rural pentru: 

1. Imbunatatirea acesului la serviciile publice de baza pentru populatie; 

2. Cresterea numarului de sate renovate; 

3. Crestearea numarului de obiective de patrimoniu din spatiu rural sprijinite. 

 

Acțiuni pentru atingerea obiectivelor 

a) Crearea si dezvoltarea serviciilor de baza pentru populatie. 

b) Dotarea infrastructurii aferente serviciilor sociale precum centrele de îngrijire copii, 

batrâni si persoane cu nevoi speciale; 

c) Achizitionarea de microbuze care sa asigure transportul public pentru comunitatea 

locala în zonele unde o astfel de investitie nu este atractiva pentru companiile private 

d) Dotarea aferenta a asezamintelor culturale; 

e) Achizitionarea de utilaje si echipamente pentru serviciile publice 

f) Protejarea patrimoniului cultural de interes local si natural 

g) Achizitionare de echipamente pentru expunerea si protectia patrimoniului 

 

Documentele justificative pe care trebuie sa le depuna solicitantul oadata cu cererea de 

finantare: 

Nr. 

Crt. 
Document 

1.  
Memoriu justificativ pentru proiectele care nu prevăd lucrări de construcţii si/sau 

montaj 

2.  

2.1. Pentru primării şi ADI-uri 

- Inventarul domeniului public întocmit conform legislaţiei în vigoare privind 

proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia (în cazul în care cladirea / terenul este 

proprietatea publica a primăriei / lor); 

şi 

- inventarul domeniului public pentru terenul pe care se relizează investiţia, însoţit de 

acordul autorităţii deţinătoare (în cazul în care terenul este inclus în proprietatea public 

sau administrarea unei autorităţi publice locale, alta decât solicitantul), dacă este cazul; 

şi 

- avizul administratorului terenului aparţinând domeniului public, altul decât cel 

administrat de primărie, dacă este cazul. 

2.2. Pentru ONG, aşezăminte culturale, instituţii de cult 



    
 

3 
 

- Document care atestă dreptul de proprietate asupra terenului şi construcţiilor sau - 

Contract de concesiune asupra clădirii / terenului pe care va fi amplasată construcţia,  

valabil pe o perioadă de minim 10 ani de la data depunerii cererii de finanţare. 

Contractul de concesiune va fi însoţit de adresa emisă de concendent care trebuie să 

conţină: 

- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul de realizare a 

investiţiilor prevăzute în contract şi alte clauze ; 

- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări 

privind retrocedarea sau diminuarea şi dacă DA, să se menţioneze care este suprafaţa 

supusă acestui proces. 

2.3. Pentru persoane fizice si juridice 

Document care atestă dreptul de proprietate / document încheiat la notariat care atestă 

dreptul de administrare asupra obiectivului ce se va restaura, consolida, conserva pe o 

perioadă de minim 10 ani de la depunerea cererii de finanţare. 

3.  

Adeverinta conform Protocolului incheiat intre AFIR si ANPM 

sau 

Acord de mediu insotit, daca este cazul de studiul de impact, eliberate de Autoritatea 

competenta pentru protectia mediului. 

4.  
Acordul de acces privind investiţia de înfiinţare / extindere a reţelei publice locale de 

alimentare cu gaz, dacă este cazul. 

5.  

Aviz de amplasament sau Aviz de racordare eliberat de sucursale ale ANRE, privind 

investiţii asupra reţelei de joasă tensiune sau asupra reţelei publice de iluminat, dacă este 

cazul 

6.  

Avizul sanitar privind constatarea conformităţii proiectului cu condiţiile de igienă şi 

sănătate publică 

sau 

Notificare privind conformitatea proiectului cu condiţiile de igienă şi sănătate publică 

sau 

Notificare că investiţia nu face obiectul evaluării condiţiilor de igienă şi sănătate 

publică, dacă este cazul. 

7.  Notificare, care sa certifice conformitatea proiectului cu legislatia in vigoare pentru 

domeniul sanitar veterinar si ca prin realizarea investitiei in conformitate cu proiectul 

verificat de DSVSA judeteana, respectiv a municipiului Bucuresti, unitatea va fi in 

concordanta cu legislatia in vigoare pentru domeniul sanitar veterinar si pentru siguranta 

alimentelor, daca este cazul 

8.  

a) Avizul eliberat de Directia pentru Cultura, Culte si Patrimoniu Cultural 

National 

judeteana, care sa confirme faptul ca obiectivul propus spre finantare face parte din 

patrimoniul cultural de interes local – grupa B si ca se poate interveni asupra lui 

(documentatia este adecvata), daca este cazul. 

b) Aviz din partea Autoritatii publice centrale pentru protectia mediului sau Hotarâre 

a Consiliului Judetean privind încadrarea elementului de cadru natural în categoria celor 
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protejate (în cazul în care elementul de cadru natural specificat în documentatia anexata 

cererii de finantare nu se regaseste în Lista ariilor protejate – Anexa 8 la Ghidul 

Solicitantului) daca este cazul. 

9.  

1. Pentru primării şi ADI 

Hotărârea Consiliului/ilor Local/e pentru instrumentarea proiectului, cu referire la 

următoarele puncte (obligatorii) : 

• necesitatea şi oportunitatea investiţiei şi numărul de locuitori ai comunei/lor solicitante. 

• angajamentul de a suporta cheltuielile de mentenanţă şi gestionarea investiţiei, pe o 

perioadă de cel puţin 5 ani de la data la care investiţia a fost dată în exploatare. 

• angajamentul de a asigura exploatarea drumurilor în conformitate cu reglementările în 

vigoare privind condiţiile de exploatare a drumurilor (dacă este cazul). 

• necesitatea si oportunitatea incheierii Acordului de parteneriat cu ONG/unitate de 

cult/asezamant cultural (daca este cazul). 

2. Pentru celelalte categorii de solicitanţi eligibili 

Angajamentul că vor asigura mentenanţa investiţiei, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de 

la data la care investiţia a fost dată în exploatare. 

10.  Act de infiintare si statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara. 

11.  

1. Certificat de înregistrare fiscală 

2. Certificatul de inregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comertului conform 

legislaţiei în vigoare 

3. Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului care specifică faptul ca 

societatea este în functiune, codul CAEN conform activităţii pentru care solicită 

finanţare, existenţa punctului de lucru, dacă este cazul 

12.  

1. Pentru ONG-uri si ADI-uri: 

Incheierea privind inscrierea in Registrul Asociatiilor si Fundatiilor 

2. Pentru institutiile de cult : 

Certificatul de inregistrare si actul de infiintare si functionare emis de unitatea ierarhic 

superioara (episcopie, arhiepiscopie, mitropolie, patriarhie) 

3. Pentru asezamintele culturale 

Document privind înfiinţarea, organizarea si functionarea asezamantului cultural 

13.  
Hotărârea consiliului parohial privind realizarea investiţiei şi asigurarea cofinanţării, 

dacă este cazul. 

14.  
Precontract cu o firma autorizata vizand sortarea, ridicarea si transportul deseurilor 

la un depozit zonal, daca este cazul. 

15.  

16.1 Declaraţie pe proprie răspundere a solicitantului data de reprezentantul legal de 

proiect ca va asigura cofinanţarea proiectului si cu precizarea sursei de cofinanţare. 

16.2  Document de la bancă/trezorerie cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi 

ale contului aferent proiect FEADR (denumirea, adresa băncii/ trezoreriei, codul IBAN 

al contului în care se derulează operaţiunile cu AFIR. Pentru beneficiarii publici 

documentul va fi eliberat obligatoriu de trezorerie. 

16.  
Declaratie pe propria raspundere a solicitantului privind respectarea regulii de 

minimis, daca este cazul. 
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17.  
Certificate care sa ateste lipsa datoriilor fiscale si sociale restante si graficul de 

reesalonare a datoriilor catre bugetul consolidat (daca este cazul) 

18.  

Raportul asupra utilizării altor programe de finanţare nerambursabilă (obiective, 

tip de investitie, lista cheltuielilor eligibile, costul si stadiul proiectului, perioada 

derularii proiectului) intocmit de solicitant pentru solicitantii care au mai beneficiat de 

alte programe de finantare nerambursabila incepand cu anul 2002, pentru aceleasi tipuri 

de investitii. 

19.  Adresa emisa de Consiliul Judetean/ADR care sa confirme ca investitia se incadreaza 

intr-o strategie de dezvoltare locala sau judeteana, daca este cazul. 

20.  Situatia achiziţiilor publice efectuate până la depunerea Cererii de Finanţare (conform 

modelului din cererea de finantare), daca este cazul. 

21.  Alte documente justificative (se vor specifica dupa caz) 

22.  Documente justificative pentru punctarea criteriilor de selectie locale 

- Anexa privind inovativitatea proiectului/actiunilor din cadrul proiectului 

- Anexa privind abordarea actiunilor de protectia a mediului 

 

ATENTIE!!! 

Pentru intocmirea proiectelor se vor avea in vedere, de asemenea, cerintele de 

conformitate si eligibilitate, documentele justificative ale Ghidului Solicitantului din 

PNDR pentru aceasta masura, valabil la momentul lansarii apelului de selectie de catre 

GAL Microregiunea Somes-Codru, disponibil in format electronic pe site-ul 

www.apdrp.ro si www.galsomescodru.ro  

 

Solicitantul trebuie sa depuna Cererea de finantare impreuna cu toate anexele competate, 

in 3 exemplare dupa cum urmeaza: un original și 2 copii. 

 

Cerinte de conformitate si eligibilitate pe care trebuie sa le indeplineasca solicitantul  

 

Beneficiarii eligibili pentru sprijinul acordat prin Masura 41.322 sunt: 

 

 Comunele prin reprezentantii lor legali conform legislatiei nationale în vigoare; 

 Autoritatile locale (comune) sau Asociatii de Dezvoltare Intercomunitare prin 

operatorii regionali pentru investitiile în infrastructura de apa/apa uzata; 

 Asociatiile de Dezvoltare Intercomunitare (ADI) realizate între doua sau mai multe 

comune înfiintate conform legislatiei nationale în vigoare (Legea nr. 215/2001 a 

administratiei publice locale cu modificarile si completarile ulterioare si Ordonanta 

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu modificarile si completarile 

ulterioare); 

 ONG-uri, Asezaminte culturale si Institutii de cult definite conform legislatiei 

nationale în vigoare; 

http://www.apdrp.ro/
http://www.galsomescodru.ro/
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 Persoane fizice si juridice care detin în proprietate sau administreaza obiective de 

patrimoniu cultural sau natural de interes local si care aplica pentru protejarea 

patrimoniului cultural de interes local si natural din spatiul rural. 

 

Finantarea unui proiect depus în cadrul Masurii 41.322 derulata prin PNDR Axa 

LEADER este restrictionata pentru urmatoarele categorii de beneficiari: 

a) beneficiarii înregistrati în lista AFIR a debitorilor pentru Programul SAPARD si pentru 

FEADR, pâna la achitarea integrala a datoriei fata de AFIR, inclusiv a majorarilor de întârziere; 

b) beneficiarii care au contracte de finantare reziliate din initiativa AFIR pentru FEADR din 

cauza nerespectarii clauzelor contractuale si rezilierea are o vechime mai mica de un an; 

c) beneficiarii care se afla în situatii litigioase cu AFIR, pâna la finalizarea litigiului. 

 

 Procedura de selecţie aplicata de comitetul de selectie al GAL este disponibila pe 

pagina de internet a GAL www.galsomescodru.ro   

 

Criterii de selectie: 

Nr. 

Crt. 

 

CRITERII DE SELECTIE  
Punctaj 

 

S1 

Localitatile rurale care nu au mai primit anterior sprijin comunitar 

pentru o investitie similara. 

Se acorda punctaj numai daca nu a mai fost finantata o investitie similara în 

aceeasi localitate (în cazul în care o comuna aplica pentru unul sau mai 

multe sate componente, pentru o investitie similara pentru care a primit 

anterior sprijin comunitar dar pentru un alt/e sat/e din componenta sa, 

aceasta comuna nu primeste punctaj; în cazul A.D.I. aceasta primeste 

punctaj numai daca nici una dintre comunele în care se realizeaza investitia 

nu a mai beneficiat de sprijin comunitar anterior pentru investitii similare). 

Precizari: Acest criteriu se va puncta indiferent de categoria de beneficiar. 

Indiferent de categoria de beneficiar, în cazul proiectelor integrate, acest 

criteriu se va puncta în functie de actiunea majoritara a proiectului (drum; 

apa+canal, energie electrica, gaz, statii de transfer). 

5 

S2 

Localitati rurale din regiunile cu grad de saracie ridicat: 

- localitati cu grad de saracie ridicat (rata saracie 60%-89,6%)  ………….. 

- localitati cu grad de saracie mediu (rata saracie 40%-59,9%) ..……….. 

- localitati cu grad de saracie scazut (rata saracie <40%)  ………………… 

Punctarea acestui criteriu se va face pe baza Listei cu Localitatile rurale cu 

grad ridicat de saracie, lista ce este anexa la Ghidul Solicitantului. 

Se acorda punctaj numai daca localitatea este obligatoriu identificata în 

Lista localitatilor din regiunile cu grad de saracie ridicat, punctajul fiind 

stabilit functie de procentul gradului de saracie cu care este înregistrata 

localitatea respectiva (în cazul unei comune nou înfiintate se va lua în 

4 

http://www.galsomescodru.ro/
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considerare gradul de saracie al comunei din care aceasta s-a desprins; în 

cazul unei comune desprinsa dintr-un oras, aceasta nu va fi punctata; în 

cazul unui A.D.I. se va lua în considerare comuna din componenta A.D.I.- 

ului cu gradul de saracie cel mai ridicat daca comuna respectiva este 

beneficiara a componentei majoritare din proiect). 

Precizare: Acest criteriu se va puncta indiferent de categoria de beneficiar. 

S3 

Proiectele care se încadreaza într-o strategie de dezvoltare locala sau 

judeteana. 

Punctarea acestui criteriu se va face numai daca solicitantul prezinta o 

adresa de la Consiliul Judetean/ Agentia de Dezvoltare Regionala 

sau 

Investitia se regaseste în scopul si obiectivele înfiintarii ADI-ului respective 

(daca este cazul). 

Se acorda punctaj numai daca exista, anexata, o Adresa emisa de Consiliul 

Judetean/Agentia de Dezvoltare Regionala/GAL care sa confirme ca 

investitia se încadreaza într-o strategie de dezvoltare locala, judeteana; 

Precizare: Acest criteriu se va puncta indiferent de categoria de beneficiar 

5 

S4 

Proiecte integrate de investitii 

Se considera proiect integrat al carui beneficiar este o comuna, investitia 

care vizeaza combinarea în acelasi proiect a cel putin 2 actiuni din cadrul 

aceleiasi componente sau din componente diferite ale masurii, precum si 

daca valoarea cumulata a componentelor secundare reprezinta minimum 10 

% din valoarea totala eligibila a proiectului integrat. 

Se considera proiect integrat al carui beneficiar este un ADI, investitia care 

vizeaza combinarea în acelasi proiect a cel putin 2 actiuni din cadrul 

aceleiasi componente sau din componente diferite ale masurii, si valoarea 

cumulata a componentelor secundare reprezinta minimum 10 % din 

valoarea totala eligibila a proiectului integrat precum si daca actiunea 

majoritar valorica din valoarea totala eligibila a proiectului deserveste total 

sau partial populatia din minim doua comune din cadrul A.D.I.-ului. 

Punctarea acestui criteriu se va face numai daca acest lucru este prezent si 

demonstrat în Studiul de Fezabilitate. 

Precizare: Acest criteriu se va puncta indiferent de categoria de beneficiar. 

1 

S5 

Proiecte de investitii în infrastructura sociala 

- realizate de catre ONG uri si unitati de cult ..................................... 

- realizate de catre comune, iar functionarea infrastructurii sociale este 

asigurata în parteneriat cu ONG-uri/ unitati de cult ...................... 

- realizate de comune si A.D.I.-uri..................................................... 

Se acorda punctaj, în functie de categoria de beneficiar, numai daca prin 

proiect se prevede prima înfiintare si dotare a centrelor de îngrijire copii 

(crese, gradinite, asistenta dupa programul scolar, tip „after school”), centre 

îngrijire batrâni si persoane cu nevoi speciale 

25 
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Precizare: nu se acorda punctaj pentru camine culturale . 

S6 

Proiectele care promoveaza investitii în scopul conservarii specificului 

local si a mostenirii culturale (arhitectura traditionala, conservare 

patrimoniu material, imaterial, promovare, organizare festivaluri cu 

specific local etc). 

Max 

10 

- realizate de catre ONG uri, unitati de cult, asezaminte culturale, persoane 

fizice si juridice (exceptând comunele si asociatiile acestora legal 

constituite) 

10 

- realizate de catre comune, iar functionarea obiectivului investitiei este 

asigurata în parteneriat cu ONG-uri/asezaminte culturale .......... 

- realizate de catrecomune si A.D.I.-uri Punctarea acestui criteriu se va face 

numai daca acest lucru este prezent si demonstrat în Studiul de Fezabilitate  

Se acorda punctaj, în funcie de categoria de beneficiar, numai daca sunt 

prevazute investitii directe în: 

- renovarea, modernizarea, extinderea si/sau dotarea caminelor cultural (cu 

exceptia caminelor culturale care au primit sau sunt în curs de finantare prin 

„Programul prioritar national pentru construirea de sedii pentru asezaminte 

culturale”, conform legii nr. 143/2007) centrelor culturale/ centrelor pentru 

conservarea si promovarea culturii traditionale daca acestea adapostesc 

activitatea unui/unor ansambluri artistice recunoscute (muzica, dans, teatru, 

pictura, sculptura, arta manufacturiera traditionala ); 

-  târguri, festivaluri, piete traditionare si alte manifestari traditionale locale; 

- restaurarea, consolidarea si conservarea obiectivelor de patrimoniu 

cultural – clasa B (arhitectura laica {constructii, statui, situri arheologice 

etc}, arhitectura de cult {biserici, clopotnite etc.}); 

- protejarea unor elemente ale cadrului natural ( fântâni, izvoare, cascade, 

pesteri, arbori si arbusti, vegetatie etc.) ce sunt identificate în Listele 

întocmite la nivel national. În situatia în care acestea nu se regasesc în lista 

ariilor protejate la nivel national si local (Anexa 8 la GD 322) se anexeaza 

la proiect, în functie de importanta elementului cadrului natural, aviz din 

partea autoritatii publice centrale pentru protectia mediului sau Hotarâre a 

Consiliului Judetean. 

10 

 CRITERII DE SELECTIE LOCALE  

S7 
Proiecte care prevad activitati care folosesc energia regenarabila sau 

promoveaza alte masuri de protectia mediului 

25 

S8 Proiecte care promoveaza actiuni inovative 25 

TOTAL 100 

 

 Data şi modul de anunţare a rezultatelor: 

 

Anunţarea rezultatelor pentru cererile de finanţare depuse în cadrul acestei sesiuni se 

va face după aprobarea Raportului final de Selecţie de către Comitetul de selectie, adica cel 
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tarziu la data de 30.01.2015. GAL Microregiune Somes Codru va notifica în scris si prin 

intermediul paginii de internet www.galsomescodru.ro pe toţi solicitanţii privind rezultatul 

evaluărilor cererilor de finanţare depuse de către acestia. De asemenea, lista proiectelor depuse, 

eligibile, selectate sau neselectate la finantare va fi disponibila si la sediul GAL din comuna 

Valea Vinului, sat Valea Vinului, nr. 62, jud. Satu Mare.  

       Informaţii detaliate privind accesarea si derularea Măsurii 41.322 sunt cuprinse în    

„Ghidul Solicitantului” disponibil pe site-ul www.apdrp.ro si www.galsomescodru.ro. 

  

 

Vă asteptăm la sediul GAL pentru informatii suplimentare si lamuriri! 

 

Date de contact: 

Asociatia GAL Microregiune Somes Codru 

Comuna Valea Vinului,sat Valea Vinului, nr. 62, jud. Satu Mare 

Tel/fax: 0261/876765 

E-mail: galmsomescodru@gmail.com. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.apdrp.ro/
http://www.galsomescodru.ro/
mailto:galmsomescodru@gmail.com
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ANEXA  

DECLARATIE PRIVIND RAPORTAREA CATRE GAL 

 

Date de identificare a beneficiarului 

Numele prenumele /Denumirea solicitantului: 

.........................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................. 

Statutul juridic............................................................................................................................... 

Date personale(reprezentant legal) 

Nume:........................................................................................................................................... 

Prenume....................................................................................................................................... 

Functia reprezentantului legal:.................................................................................................... 

Adresa (domiciliul sau sediul social):.......................................................................................... 

Cod postal.................................Telefon....................................Fax.............................................. 

E-mail............................................................................................................................................ 

        Beneficiarul   declara  pe  propria  raspundere  ca  se angajeaza  sa raporteze catre 

GAL Microregiunea  Somes  Codru  toate platile aferente proiectului selectat ,ce vor fi 

efectuate  de  AFIR catre  beneficiar .   

       Raportarea  se va realiza , dupa  primirea de la CRFIR  a  Notificarii  beneficiarului  

cu privire la  confirmarea  platii ,in maxim 5 zile lucratoare de la data efectuarii platii. 

Numele...................................................... 

Functia...................................................... 

Semnatura autorizata si stampila solicitantului........................................... 

Data semnarii.................. 
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ANEXA PENTRU PREZENTAREA CARACTERULUI  

INOVATIV AL PROIECTULUI 

 

1) Va rugam sa specificati in ce categorie de inovatie se incadreaza investitia si/sau 

activitatile din cadrul proiectului dumneavoastra: 

 

a) Inovatie de produs 

b) Inovatie de proces 

c) Inovatie de marketing 

d) Inovatie organizationala. 

 

2) Va rugam sa descrieti in ce consta caracterul inovativ al investitiei si/sau 

activitatile propuse in cadrul proiectului si efectele la nivelul productiei sau a prestarii de 

servicii ale utilizarii solutiei inovative. 

 

 

 

 

 

 

Data:...................                                                        Semnătura................................... 

 

Ştampila (după caz)........................ 
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ANEXA PENTRU PREZENTAREA ABORDĂRII 

PROBLEMELOR DE MEDIU ÎN CADRUL PROIECTULUI 

 

1) Vă rugăm să specificați modul în care obiectivul realizat în cadrul proiectului 

și/sau activitățile planificate în cadrul acestuia vor afecta mediul înconjurător și măsurile 

planificate pentru a reduce la minim/la un nivel nesemnificativ acest impact.  

 

Si/Sau 

 

2) Vă rugăm să descrieti masurile de protectia mediului prevazute in cadrul 

proiectului.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data:...................                                                          Semnătura................................... 

 

Ştampila (după caz)........................ 

 


